
SETTORE SERVIZI DI STAFF
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N.  253  DEL 19/04/2016

Oggetto: REGISTRAZIONE TELEMATICA PRESSO L'AGENZIA DELLE 
ENTRATE  DEI  CONTRATTI  DI  APPALTO  ROGATI  DAL 
SEGRETARIO  GENERALE  -  VERSAMENTO  IMPOSTA  DI 
REGISTRO  E  IMPOSTA  DI  BOLLO  -  ACCERTAMENTO 
ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016  

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE

adotta  la  seguente  determinazione  ai  sensi  dell’art.  183  del  T.U.E.L.  n. 
267/2000;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs n. 163/2006 “Il contratto 
è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità  
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante dell'amministrazione aggiudicatrice  
o mediante scrittura privata.”;

RILEVATO che i contratti di appalto rogati dal Segretario Generale – ai sensi dell’art. 97, 
comma 4,lettera c) del D.Lgs 18/08/2000 - sono trasmessi in via telematica all’Agenzia 
delle  Entrate, a seguito  di  avvenuta abilitazione, mediante software Unimod 4.4.1 e 
piattaforma SISTER messi  a  disposizione  dall’Agenzia,  e  che gli  atti  trasmessi  sono 
corredati  dal  versamento delle imposte dovute sia titolo di imposta di registro sia a 
titolo  di  imposta  di  bollo,  da  effettuarsi  mediante  addebito  sul  conto  corrente  di 
tesoreria unica intestato al Comune di Desio;
 
RICORDATO che le imposte di registro e di bollo sono disciplinate:
dal  D.P.R.  26/4/1986  n.  131  “Approvazione  del  Testo  unico  delle  disposizioni 
concernenti
l’imposta di registro”;
dal D.P.R. 26/10/1972 n. 642 “Disciplina dell’imposta di bollo”,
dal D.Lgs n. 460/1997 “Riordino della disciplina tributaria degli enti non commerciali e 
delle
organizzazioni non lucrative di utilità sociale” per i contratti ove la parte contraente è 
soggetto
riconosciuto come organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS);
dalla Tariffa, Allegato A, parte I - Art. 1, punto 1-bis, n. 4) del DPR n. 642/1972;

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE SERVIZI DI STAFF
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



OSSERVATO che, ai  sensi  dell'art.  26 del decreto-legge 12 settembre 2013, n.  104 
(convertito in Legge 8 novembre 2013, n. 128), l'imposta di  registro dei contratti  è 
stabilita, in € 200,00=.

DATO ATTO che, per gli  atti  stipulati  e trasmessi  a registrazione mediante modalità 
telematica,
l’imposta  di  bollo  è  pari  ad  € 45,00 per  atto  ,  compresa  la  copia  conforme,  copia 
informatica per consultazione  come definito dalla Tariffa, Allegato A, parte I - Art. 1, 
punto 1-bis, n. 4) del DPR n. 642/1972;

CONSIDERATO che le imposte di registro e di bollo sono poste a carico degli appaltatori 
e che quindi tali spese non comportano oneri per il Comune di Desio; di conseguenza 
occorre  provvedere, all’iscrizione a bilancio delle suddette entrate nonché all’impegno 
di spesa per il
pagamento delle predette competenze;

RITENUTO opportuno procedere ad accertate le entrate nonché assumere gli impegni di 
spesa
necessari al pagamento delle predette imposte di registro e di bollo, per un numero 
presunto di contratti da registrare nell’anno 2016;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

DETERMINA 

1.di impegnare la somma, di € 4.962,50= con imputazione capitolo del PEG
2123/00”Imposta di registro” per il versamento di imposte di registro e di imposte di 
bollo,
in favore dell’Agenzia delle Entrate, via Cristoforo Colombo n. 426 c/d, 00145 Roma 
– C.F. e
P.Iva 06363391001,
 
2. di dare atto che le somme per imposte di registro e di bollo per la stipulazione in 
forma
pubblica amministrativa di contratti d’appalto rogati dal Segretario Generale, anticipate 
da parte degli appaltatori, verranno riscosse a seguito di espressa richiesta dell’Ufficio 
contratti prima della stipula ed accertate al  capitolo PEG 3400 “Introiti diversi” del B.P. 
2016 

3. di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 8° comma T.U.E.L. n. 
267/2000

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2016. 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 
comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

                                                                                                 

Documento firmato digitalmente dal Dirigente
  Dr.ssa Nicolina Basta

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE SERVIZI DI STAFF
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Desio, lì  14/04/2016
Istruttoria della pratica
Dr.ssa Stella Rodio

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE SERVIZI DI STAFF
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  253  DEL 19/04/2016

